
NTK a Kampus Dejvice:
Historické souvislosti

aneb

Žijeme v časoprostoru, i když Vesmíru 
samotnému je to možná šumafuk

Národní technická knihovna, 11.11. 2016



Smysl života, pomíjivost, směr a cíl. Naděje 
vložená v poznání a víra ve vzdělání.

2 z 22KONFERENCE EFI 2016



České učení technické - 1705

3 z 22

(Christian Josef Willenberg a císař Josef I. Habsburský) 

KONFERENCE EFI 2016



1705 - 1716

4 z 22

Císař - komisařům českého zemského sněmu a -

KONFERENCE EFI 2016

1716               Rescript171c



1716

Aby bylo těleso 
uvedeno do pohybu, 
musí na něj jiná tělesa 
působit silou. 

5 z 22

…věci se daly do pohybu

KONFERENCE EFI 2016



1717

• 9.listopadu 1717 – České stavy udělují dekret, považovaný za zakládající 
listinu Knihovny vysokých škol technických + 300 zlatých na knihy, 
modely a přístroje.

6 z 22KONFERENCE EFI 2016



300 let 

• 1. ledna 1718 vstoupil dekret v platnost.

Knihovna vysokých škol technických bude, v dnešním pokračovateli NTK, 
v roce 2018 slavit 300 let od svého založení. 

7 z 22KONFERENCE EFI 2016



NTK a české učení technické

• 31. května 1831 – J. N. Balling
pověřen péčí o sbírku knih. 

• zakládá sbírku evidovanou 
v inventárních seznamech a stavěnou 
v pěti oborových skupinách

• pořizuje index knih podle autorů

• vede evidenci výpůjček a vytváří tak 
první vrstvu fondu dnešní  NTK 
dochovanou v původní podobě do  
současnosti. 

8 z 22KONFERENCE EFI 2016



Za dob Rakouska-Uherska

• 24. září 1868 - Jeho výsost,  potažmo sněm království Českého, rozhodl 
o setrvání polytechnických vysokých škol v Praze 

• 29. dubna 1869  - rakouské ministerstvo kultury a vyučování  výnosem 
rozděluje Polytechnický ústav království Českého na dva samostatné, 
Český a Německý

• 6. prosince 1874 - rakouské ministerstvo kultury a vyučování přejímá 
oba polytechnické ústavy na náklady státu od 1. 1. 1875. 

29. srpna 1879  - přiznává ministerstvo kultury a vyučování oběma 
polytechnickým ústavům označení "vysoká škola technická" 
(technische Hochschule). Knihovna mění razítko na Bibliothek der 
k. k. technischen Hochschulen in Prag - Knihovna c. k. vysokých škol 
technických v Praze.

9 z 22KONFERENCE EFI 2016



V čase Československé 
republiky

• 20. srpna 1920 zřizuje vláda nové Československé republiky České
vysoké učení technické z dosavadní České vysoké školy technické. 

vs.

• 1945 - Knihovna je zpřístupněna nejširší veřejnosti. Dekretem prezidenta 

Československé republiky z 18. října 1945 se ruší Německá vysoká škola technická v Praze 
se zpětnou platností od 17. listopadu 1939. Knihovna se však nadále nazývá Knihovnou 
vysokých škol technických až do konce února 1960.

10 z 22KONFERENCE EFI 2016



Salto mortale

• v r. 1960 administrativním přeřazením z resortu školství do podřízenosti 
ústřednímu orgánu, který měl v Československu na starosti v l. 1959 - 1989 
rozvoj vědy a techniky a též změnou názvu z Knihovny vysokých škol 
technických na Státní technickou knihovnu.

11 z 22KONFERENCE EFI 2016



Salto remortale

• Po r. 1989 knihovna se stala opět samostatnou organizací a vrátila se 
do resortu ministerstva školství.

• 9. září 2009 – je STK definována příhodněji na NTK a zároveň se stěhuje 
do kampusových prostor v Dejvicích.

12 z 22KONFERENCE EFI 2016



Zrození Kampusu Dejvice

13 z 22KONFERENCE EFI 2016



České vysoké učení technické –
hledání prostoru

• V květnu 1911 se profesorský sbor ČVUT jednomyslně rozhodl vybudovat vlastní 
areál, který by jednotlivé fakulty a katedry roztroušené po centru Prahy 
soustředil na jednom místě. V roce 1923 stát pro tyto účely zakoupil pozemky v 
Dejvicích a v prosinci 1924 byl Antonín Engel jmenován usnesením 
akademického senátu generálním projektantem nového vysokoškolského 
areálu, pro který byl vyhrazen prostor o rozloze zhruba 19 ha. 

14 z 22KONFERENCE EFI 2016



Engelův plán

Řešení dejvického prostoru bylo jen doprovodným plánem regulace Letenské pláně a 
severozápadního sektoru Velké Prahy, která měla řešit zástavbu letenské pláně a 
jejího propojení s jádrem města, což bylo pro samotné Dejvice klíčové. Jakkoli byla 
poloha Dejvic příznivá, komunikační propojení s městem bylo velmi problematické a 
byl to jeden z důvodů, proč nebyly Dejvice zastavěny v době živelné a 
nekoordinované výstavby pražských předměstí v druhé polovině 19. století. 

15 z 22KONFERENCE EFI 2016



Hospodářská krize a změna 
plánu

• Pokračování výstavby ve 30. letech zarazila 
celosvětová hospodářská krize, druhá světová 
válka a patrně i opakované námitky odborné 
veřejnosti, která tvrdila, že zvolený systém 
není vhodný pro budovy vysokých škol 
technického zaměření. 

• V roce 1957 byla rektorátem ČVUT vypsána 
veřejná soutěž na dostavbu areálu. Vítězným 
byl v roce 1958 návrh Františka Čermáka, 
Gustava Paula, Vladimíra Hladíka a Jiřího 
Liberského. Tento návrh představoval volnější, 
avantgardní pojetí architektury mladší 
generace, Františka Čermáka a Gustava Paula, 
které šlo proti konzervativní Engelově linii. 
Výstavba byla rozčleněna do tří etap. 

16 z 22KONFERENCE EFI 2016



Současné obsazení KD

17 z 22KONFERENCE EFI 2016



Pozemkové vlastnictví v 
Kampusu Dejvice – katastr

18 z 22KONFERENCE EFI 2016



Struktura 2016

19 z 22KONFERENCE EFI 2016



Struktura 2017?

20 z 22KONFERENCE EFI 2016



Propagace fondů EU stála čtvrt miliardy 
Kč, povědomí ale nezvýšila

• Praha - Propagace evropských fondů, projektů a operačních programů stála 
stovky milionů korun, ale povědomí veřejnosti o pomoci z Evropské unie 
nevzrostlo. Uvedl  Nejvyšší kontrolní úřad .

21 z 22KONFERENCE EFI 2016



22KONFERENCE EFI 2016


